
 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

1 
 

 
L’anno 2019, il giorno 20 del mese di Dicembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 401 del 01-07-2019, ha assunto le 
decisioni di cui appresso. 
 
DELIBERAZIONE n. 49 
 
Oggetto: Agglomerato industriale ASI Manfredonia – Monte Sant’Angelo. Interventi per messa in 
esercizio della condotta idrica potabile ubicata nel comparto Ex Enichem Monte Sant’Angelo. 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 36 COMMA 2 LETTERA a). 
C.I.G. n. ZA52B519D2; 
 
 
 
Premesso che: 
- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla legge regionale 
n. 2/2007;  
- con Delibera della Giunta Regionale n. 901 del 15 maggio 2019 e decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 401 del 01-07-2019, che ivi si intendono integralmente richiamati ed assunte, è avvenuta la 
nomina di Commissario del Consorzio ASI della Provincia di Foggia, nella persona del dott. Santi Giuffre’, 
per la copertura di tutte le funzioni ordinarie e straordinarie consortili; 
- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, come da 
succitata Delibera regionale n. 901/2019, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del Consorzio 
ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni; 
- la rete idrica attualmente in uso presso l’Agglomerato ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo, ormai 
vetusta, presenta problematiche generalizzate di tenuta, pertanto frequentemente si verificano perdite 
d’acqua, ed avendo appreso solo di recente che esiste una nuova rete che necessita tuttavia di modesti 
interventi per essere messa in esercizio; 
 
Visto: 
- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Rilevato che: 
- in applicazione dell'articolo 36 del d.lgs. 50/2016, l'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie comunitarie avviene nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato, così come previsto dall'art. 36 comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016, 
come modificato del D.Lgs. 56/2017; 

 
 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it


 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

2 
 

Preso atto che: 
- con delibera di CDA ASI n. 25 del 03.12.2018 punto 17, si stabiliva di indire la gara per l’affidamento 
degli interventi indicati in oggetto,  mediante affidamento diretto, previa richiesta di tre preventivi, ai 
sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione di 
aggiudicazione del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sull’importo a misura posto a base di 
gara; 
- per l’urgenza di provvedere in merito ed in ottemperanza agli obblighi di motivazione previsti dal 
D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC,  questo Consorzio ha invitato le seguenti ditte “Arca 
Coop. s.c.p.a. “Murgo Michelangelo s.r.l.” e  “Milkorì Group s.r.l.” a presentare la propria offerta per 
l’esecuzione degli interventi per la messa in esercizio della condotta idrica potabile ubicata nel comparto 
Ex Enichem per la distribuzione di acqua alle aziende insediate in loco, alle condizioni previste nella 
lettera di invito e per un importo a base di gara di € 39.680,00 oltre I.V.A.; 
- nel termine stabilito sono pervenuti i preventivi delle ditte Arca s.c.p.a.,” e “Murgo Michelangelo 
s.r.l.”,  che hanno offerto, rispettivamente, il ribasso del 5,14% e del 3,51%; 
- il prezzo più basso è stato offerto dalla Società Arca s.c.p.a. , con sede in Manfredonia, località Ponte 
di Caniglia snc; 

 
Ritenuto  
- pertanto, di affidare i lavori di cui trattasi alla suddetta ditta per l’importo complessivo di € 
37.640,45 oltre IVA; 
 
Atteso 
- che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura il seguente codice C.I.G. n. ZA52B519D2; 
 
Precisato che: 
- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
- le clausole essenziali dell'affidamento si rinvengono nella lettera di invito a presentare il preventivo, 
nonché nella specifica normativa in materia di contratti pubblici che qui si intende interamente 
richiamata ed accettata in quanto applicabile; 
- al pagamento si provvederà su presentazione di regolare fattura e comunque nel rispetto delle 
norme di finanza pubblica; 
- sono stati acquisiti  
 
Ritenuto 
- di dover procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi nonché di assumere la relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2. di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
in favore della Società Arca COOP s.c.p.a., con sede in Manfredonia località Ponte di Caniglia 
snc, con il ribasso del 5,14% sull’importo di € 39.680,00 posto a base di gara e quindi per un  importo 
netto a corpo di € 37.640,45 (diconsi euro 
trentase ttemilase icentoq uarantav irgolaq uara ntacinque)  olt re I .V . A. ;  
3. di impegnare la spesa di € 37.640,45 a carico del bilancio ASI; 
4. di approvare lo schema di contratto (allegato alla presente) da stipulare mediante scrittura privata, 
con l’impresa affidataria; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it


 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                     tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e-mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

3 
 

5. di nominare quale RUP del procedimento in questione l’ing. Luigi Genzano dell’area tecnica ASI, già 
responsabile dell’Agglomerato Industriale di Manfredonia-Monte Sant’Angelo; 
6. di demandare al RUP sopra nominato la verifica del possesso di tutti i requisiti da parte dell’impresa, 
compresa l’acquisizione del DURC attestante l’assolvimento degli obblighi contributivi stabiliti dalle 
vigenti disposizioni (art. 2 del D.L. 25/09/2002 n. 210, convertito con modificazioni nella legge n. 266 
del 22.11.2002), preliminarmente alla firma del contratto; 
7. di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio finanziario dell’ASI per ogni provvedimento di 
conseguenza; 
8. di stabilire che per tutto quanto ivi non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. 50/2016 e del Codice civile; 
 

La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
Il Commissario Straordinario 
Prefetto - dott. Santi Giuffrè. 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 
 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:segreteria@asifoggia.it
mailto:asifoggia@pec.it


 

1 

 

 

   OGGETTO: Contratto di appalto concernente gli interventi per messa in esercizio 

della condotta idrica potabile ubicata nel comparto Ex Enichem Monte 

Sant’Angelo. CIG: ZA52B519D2  -  Importo € 37.640,45. 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ………… del mese di ………..,   con la pre-

sente scrittura privata, da valere a tutti gli effetti di legge,  

tra 

………………………… 

e 

…………………………………………….. di seguito nel presente atto denominato 

semplicemente "Appaltatore”. 

PREMESSO CHE 

- Con delibera di CDA ASI n. 25 del 03.12.2018 punto 17, si stabiliva di indire la 

gara per l’affidamento degli interventi indicati in oggetto,  mediante affidamento 

diretto, previa richiesta di tre preventivi, ai sensi del comma 2, lett. a), dell’art. 36 

del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione di aggiudicazione del prezzo 

più basso, determinato mediante ribasso sull’importo a misura posto a base di gara; 

- in seguito a detta procedura, la gara è stata aggiudicata al sunnominato 

appaltatore, per il prezzo di Euro 37.640,45 a seguito all’offerta di ribasso pari al 

5,14.% sull’importo di € 39.680,00 posto a base di gara; 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva – D.U.R.C. – at-

testante l'assolvimento degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni 

(art. 2 del D.L. 25/09/2002 n. 210, convertito con modificazioni nella  legge n. 266 

del 22.11.2002); 

Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue: 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

2 

 

 

ART. 1 – Oggetto del contratto 

1. Il Consorzio concede all’appaltatore, che accetta senza riserva alcuna l’intervento 

citato in premessa. L’Appaltatore si impegna alla esatta esecuzione dell’intervento 

alle condizioni di cui al presente contratto e agli atti a questo allegati o da questo 

richiamati. 

ART. 2 – Ammontare del Contratto 

1. Le parti dichiarano che l’importo del presente contratto ammonta a Euro 

37.640,45 (diconsi euro trentasettemilaseicentoquarantavirgolaquarantacinque)  . 

2.  L’importo contrattuale è al netto dell’I.V.A. ed è fatta salva la liquidazione 

finale. 

3. Il contratto è stipulato “a corpo”, pertanto il prezzo convenuto non potrà essere 

modificato sulla base della verifica della quantità della prestazione. 

ART. 3 -Tracciabilità dei flussi finanziari 

1. I pagamenti a favore dell’Appaltatore saranno effettuati mediante bonifico 

bancario o postale dedicato. 

2. L’Appaltatore dovrà comunicare al Consorzio gli estremi identificativi del/i 

conto/i corrente/i dedicato/i, entro 7 giorni dall’accensione o, nel caso di conti 

correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative 

ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 

fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

3. Ai sensi dell’articolo 3 comma 8 della Legge n. 136/2010, l’Appaltatore 

assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. Il presente contratto si intende 

risolto di diritto in tutti i casi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi 

dello strumento  del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

3 

 

 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni”. 

4. Nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti, l’Appaltatore 

si impegna ad inserire, a pena di nullità assoluta, apposita clausola con la quale si 

assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

5. Si impegna, altresì, a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della provincia di 

Foggia della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

ART. 4 - Termini per l’inizio e l’ultimazione dell’intervento. 

1. Il tempo utile per ultimare l’intervento in appalto è fissato in giorni 45 (quanta-

cinque) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna 

dell’intervento. 

ART. 5 - Penale per i ritardi. 

1. Nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione 

dell’intervento, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione del-

lo stesso o per le scadenze fissate nel programma temporale dell’intervento sarà ap-

plicata la penale di € 100 (cento). 

2. La penale, nella stessa misura di cui al comma 1, trova applicazione anche in ca-

so di ritardo nell'inizio dell’esecuzione dell’intervento rispetto alla data fissata.   

L’applicazione della penale non pregiudica il risarcimento di eventuali danni o ulte-

riori costi sostenuti dal Committente a causa dei ritardi. 

ART. 6 - Invariabilità del corrispettivo 

1. Non è prevista alcuna revisione dei prezzi e non trova applicazione l'articolo 

1664, primo comma, del codice civile. 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

4 

 

 

ART. 7 - Pagamenti 

1. Non è dovuta alcuna anticipazione. 

2. Non è dovuta alcun pagamento in acconto. 

3. Il corrispettivo contrattuale sarà liquidato a 60 (sessanta) giorni dopo la fine dei 

lavori, previo accertamento che la relativa prestazione è stata effettuata, in 

termine di qualità e quantità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel presente 

contratto e negli atti da questo richiamati previa redazione della relazione di 

regolarità tecnico, con emissione del certificato di regolare esecuzione. 

ART. 8 - Risoluzione del contratto. 

1.  Il Consorzio potrà procedere alla risoluzione del presente contratto nelle ipotesi 

previste dal D. Lgs. n.50/2016, e avrà altresì facoltà di recedere dal contratto con le 

modalità indicate nello stesso decreto.  

2. L’appaltatore è sempre tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili. 

ART. 9 - Controversie. 

1.  Per tutte le controversie nascenti dal presente appalto, quale che sia la loro 

natura saranno deferite alla competenza esclusiva del foro di Foggia. 

ART. 10 - Subappalto. 

1. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

2. Previa autorizzazione della stazione appaltante, tutti i servizi nei limiti previsti 

dalla normativa vigente, che l’appaltatore ha indicato a tale scopo in sede di offerta 

possono essere subappaltati, nella misura, alle condizioni e con i limiti e le modalità 

previste dalla normativa vigente. 

ART. 11 - Responsabilità verso terzi e assicurazione. 

1. L’appaltatore assume la responsabilità di danni a persone e cose, sia per  

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

5 

 

 

quanto riguarda i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia quelli che essa 

dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell’esecuzione dei lavori e delle attività 

connesse, sollevando la stazione appaltante da ogni responsabilità al riguardo, a tal 

fine. 

2. L'appaltatore ha stipulato a tal fine  un'assicurazione di responsabilità civile 

per danni a terzi, nell'esecuzione dei lavori, con polizza numero ………….. 

rilasciata in data …………. dalla ……………………. Agenzia  di …………, per 

un massimale di Euro ……………. 

ART. 12 - Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale. 

1. Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse 

ecc.) sono a totale carico dell’appaltatore. 

2. Sono altresì a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo per gli atti 

occorrenti per la gestione del lavoro, dal giorno della consegna a quello data di 

emissione del certificato di regolare esecuzione. 

3. Il presente atto verrà assoggettato all’imposta di registro, ai sensi del D.P.R. 

26/04/1986 n. 131 ed in misura fissa, solo in caso d’uso. 

4. L’imposta sul valore aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della 

stazione appaltante. 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario ASI Foggia 

Il Legale Rappresentante della società – __________________.                                  

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
0
3
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
0
-
1
2
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


	DELIBERA Commissario n. 49
	Arca contratto

